2

	УТВЕРЖДАЮ

министр цифрового развития государственного управления, информационных технологий и связи Республики Татарстан, председатель Межведомственной комиссии

_________ А.Р. Хайруллин
«29» января 2021 г.

	УТВЕРЖДАЮ

Уполномоченный

по правам человека

в Республике Татарстан,

сопредседатель Межведомственной комиссии

_________С.Х. Сабурская

«29» января 2021 г.

	г. Казань,

ул. Карла Маркса, д. 61,

ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии о проведении конкурса по привлечению жителей Республики Татарстан к выявлению ошибок в названиях и надписях на татарском языке на вывесках, информационных табличках, топографических обозначениях, дорожных указателях и аншлагах жилых домов на базе государственной информационной системы
Республики Татарстан «Народный контроль»
Присутствовали: по списку.

В целях сохранения и популяризации татарского языка, привлечения внимания жителей республики к проблеме ошибок в названиях и надписях на вывесках, информационных табличках, топографических обозначениях, дорожных указателях и аншлагах жилых домов на государственных языках Республики Татарстан решили:

1. Принять предложение Комиссии при Президенте Республики Татарстан по вопросам сохранения и развития татарского языка (далее – Комиссия), созданной согласно Указу Президента Республики Татарстан от 06.07.2020
№ УП-384 «О Комиссии при Президенте Республики Татарстан по вопросам сохранения и развития татарского языка», Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан С.Х Сабурской, Директора Института языка, литературы и искусства им.Г.Ибрагимова Академии наук Республики Татарстан К.М. Миннуллина о проведении конкурса по привлечению жителей Республики Татарстан к выявлению ошибок в названиях и надписях на татарском языке на вывесках, информационных табличках, топографических обозначениях, дорожных указателях и аншлагах жилых домов на базе государственной информационной системы Республики Татарстан «Народный контроль» (далее – ГИС РТ «Народный контроль»).

2. Утвердить Положение о проведении конкурса по привлечению жителей Республики Татарстана к выявлению ошибок в названиях и надписях на татарском языке на вывесках, информационных табличках, топографических обозначениях, дорожных указателях и аншлагах жилых домов на базе ГИС РТ «Народный контроль».
3. Рекомендовать исполнительным комитетам муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан:

разместить информационный баннер о проведении Конкурса на официальных сайтах муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан;

организовать работу по информированию населения через средства массовой информации, социальные сети и на сходах граждан о проведении данного Конкурса;
своевременно и качественно принимать меры по исполнению уведомлений, поступающих в ГИС РТ «Народный контроль» по категории «Ошибки в названиях и надписях», в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан № 676 от 10.08.2012 «Об электронном взаимодействии граждан, исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления Республики Татарстан в рамках функционирования государственной информационной системы Республики Татарстан «Народный контроль».
4. Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа» обеспечить информационное освещение Конкурса в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на отдел координации взаимодействия пользователей ГИС РТ «Народный контроль» Аппарата Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан.
Протокол составил:
Начальник отдела координации
взаимодействия пользователей
ГИС РТ «Народный контроль»
Аппарата Уполномоченного по правам
Человека в Республике Татарстан                                                              Р.И.Низамиев